El estado de necesidad es causa que justifica la comisión de determinados actos que ocasionan perjuicios a un tercero; ya sea el cortar las amarras ajenas, el arrojar las mercancías de terceros o el incendiar una casa vecina deben tener una razón muy poderosa para que queden impunes. El ordenamiento romano no sancionó estos supuestos siempre y cuando se hubieran realizado sin dolo. A propósito del incendio de la casa vecina para salvar la propia, Ulpiano afirma que no causa daño injustamente el que desea defender lo suyo y no puede hacerlo de otro modo: *nec enim iniuria hoc fecit, qui se tueri voluit, cum alias non posset. Et ita Celsus scribit*<sup>36</sup>. Y nos preguntamos: ¿si quien para

<sup>34</sup> D.14.2.1 (Paul. 2 sent.).- *Lege Rhodia cavetur, ut, si levandae navis gratia iactus mercium factus est, omnium contributione sarciatur quod pro omnibus datum est.*

<sup>35</sup> D.19.5.14 pr. (Ulp. 41 ad Sab.).- *Qui servandarum mercium suarum causa alienas merces in mare proiecit, nulla tenetur actione: sed si sine causa id fecisset, in factum, si dolo, de dolo tenetur.*

<sup>36</sup> D.47.9.3.7 (Ulp. 56 ad ed.).- *Quod ait praetor de damno dato, ita demum locum habet, si dolo damnum datum sit: nam si dolus malus absit, cessat edictum. Quemadmodum ergo procedit, quod Labeo scribit, si defendendi mei causa vicini aedificium orto incendio dissipaverim, et meo nomine et familiae iudicium in me dandum? Cum enim defendendarum mearum aedium causa fecerim, utique dolo careo. Puto igitur non esse verum, quod Labeo scribit. An tamen lege Aquilia agi cum hoc possit? Et non puto agendum: nec enim iniuria hoc fecit, qui se tueri voluit, cum alias non posset. Et ita Celsus scribit.*

salvar su vida hurta alimentos al vecino, no será razón suficiente para declarar impune tal actuación a falta, evidentemente, de dolo?. En definitiva, se trata de que el mal no hubiera podido evitarse de otro modo: *vani timoris iusta excusatio non est*<sup>37</sup>, porque en caso contrario será difícil justificar que los actos se causaron en estado de necesidad y que no se quiso evitar el mal o causarlo de otro modo. Así se desprende de D.14.2.10.1 en donde se indica que el que causa el mal sin estar obligado no puede acogerse al estado de necesidad para justificar el daño, y éste es el caso del que arrienda una nave para transportar unas mercancías y sin verse obligado por ninguna necesidad, transbordó aquellas a otra nave peor y como consecuencia se perdieron las mercancías<sup>38</sup>.